tionibus Patrum non permanerent. Cooperunt eos Chaldae, et in servitatem redegerunt, et nunc Syri, nunc Egypli in eos arma verterunt: nullae fuerunt eorum tribulationes, multae calamitales ac miseriae, sed de omnibus liberavit eos Dominus, cum ad Deum clamaverunt, et tota mente redierunt, quia cor contritum et humiliatum non despicit divina majestas.

57. « Haec, ut arbitramur, communia tibi nobisque sunt, et in Alcorano Mahometeo magna ex parte continentur. Verax igitur et tuus et nostro iudicio lex Iudeorum, verax Moyses, et David, et Salomon, et Isaías, et Jeremias, et Ezechiel, et Daniel, veraces omnes prophetæ Domini, vera Iudaorum fides, qui ante Christum in lege manserunt, mendaces omnes gentes, quæ coluerunt idola. Nolus ante Christum solum in Iudea Deus. Nihil hucque contendimus: concedis haec, nisi fallimur, omnia: in his, quæ sequuntur discordia erit. Sed nos in luce ambulamus, neque offendimus ad lapidem pedes nostros, et ne de cælero tu quoque offendas, magnopere cupimus, et ultra ne decipiariis lumen afferimus. Tu creatura Dei es, et ovis ejus, sed errabunda extra caulas in alienis pascauis, procul ab ovili Dominico lethiferum carpis cibum, et pestifera ateris herba: nos boni pastoris exemplo, qui reliefis non agiunt novem ovibus in deserlo, unam, quæ aberraverat, secutus est, le querimus, et in viam salutis oplamus reducere. Dolemus te virum excellenlem, nobilitate majorum illustrem, gestarum rerum gloria clarum, imperio magno præditum, et pluribus naturæ dotibus eminentem, noui incedere in viis Domini, non nosse mandata ejus, non esse in lege sua: compatimur tibi, et tuorum subditorum infelicitatem deploramus, qui tecum pereunt, nec te credimus libenter errare, cuius naturam bonam esse confidimus: ignorantia veri te retinet: tui te parentes et scipios per ignorantiam deceperunt, cum progenitoribus laberis, sed timenda est Scriptura quæ ait: *Ignorans ignorabitur*. Quod si cæleris in rebus præcipiam curam, exactam diligentiam, summum studium adhibes, ne quis fallat te, circa religionem potentissime curandum est, ne fallaris: in qua falso cautiorem te esse oportet, quanto in ea cum majori periculo delinquitur. Cælerarum rerum ignorantia, haec quæ sunt temporalia, in hoc saeculo admire potest; religionis error alterius vitæ bona, id est, animæ felicitatem eripit: quod ne tibi accidat, si nobis aures et fidem præsideris, facile adjumento erimus.

58. « Audivisti ea, quæ de veteri Testamento diximus: nunc de novo agendum est, in quo plurimum discordamus. Audi quæ subjungimus, sic et tuae legis tenebras odio habebis, ut speramus, et nostra lucem amabis. Duo in veteri Testamento valicinia reperiuntur, quorum

alterum illud est, quia non auferetur septuaginta de Iudea, neque dux de fenore ejus, donec veniat qui mittendas est, sive ut Chaldae dicunt, Messias. Alterum est quod ait: *Cum venerit Sanctus Sanctorum, cessabit noctis vestra*. His valiciniis prædictiū est in adventu Christi Iudeos et regnum amissuros esse, et sacerdotium, et sicut et factum est. Regnum quod Iudeorum fuerat Idumæi accepérunt; regnante namque primo Herode Antipatri filio, genere Idumæo, et alienigena, Christus ex Maria virginie natus est, Dei filius, verus Deus, et verus homo, qui sacerdotium Iudeorum ad Christianos transluit. Petro sibi successore relictō, in quem Pontificis maximi potestatē transludit, neque ulterius apud Iudeos pastoralis ovium cura permanisit, dicente Domino ad Petrum: *Pasce oves meas*; pastores deinceps, et pontifices Christianos, non Iudeos, esse constituit, quamvis Petrus et alii plures ex Iudeis, non amplius Iudei, summum pontificium accepérunt: atque in hunc modum Iudaica cessavil nuelio, et translatum est sacerdotium, quo faelo et lex ipsa translata est, dicente Apostolo, quia: *Translato sacerdotio, necesse est ut legis etiam translatio fiat*. Deus igitur qui multitariam nullisque modis olim patribus in prophetis locutus fuerat, novissime per filium suum, quem constituit haeredem universorum, per quem fecit et saecula, allocutus homines novam legem edidit, et nova dedit præcepta, quibus servatis vitam merentur aeternam.

59. « In tempore igitur, quod in allissimo Trinitatis concilio aeterno fuerat definitum, regnante apud Hebraeos Herode, imperante apud Romanos Augusto, quiescente mundo, et adventum Domini mirabili et inaudita prioribus saeculis pace honorante, missus est Gabriel angelus de cælo, qui Mariæ felicem conceptionem et sacratissimum partum annuntiaret; sed ante præcursor natus est Joannes, qui penitentiā prædicaret, et viam Domino præpararet. Concepit virgo de Spiritu, ut prædictarit angelus, et servata dignitate virginitalis, filium simul et Dominum peperit. Natus est Christus et Salvator oclavo kal. Januarias, et in ipsis kalandis circumcisus est, et juxta vocem angelicam Iesus appellatus, qui salutem attulit humano generi. Plurima de infantia Salvatoris scripta sunt; nec dubitent est, quin omnis aetas signis et miraculis plena fuerit; sed Ecclesia nostra gravitas, et aere iudicium ea tantum recipit, quæ certa sunt, apocrypha prælermittit. Duodecimus Salvatoris annus memoriam habet, quia templum ingressus cum legis doctoribus disputavit, et aliqua ex parte splendorem sua dignitatis ostendit: sed circa trigesimum annum fulgor ille plenus emicuit: lumen enim baptizatus est a Joanne, et Joannem ipse baptizavit, et paterna vox audita est: *Hic est filius*

meus dilectus, in quo mihi complacui. Convertit aquam in vinum, et innumerabilibus coruscavit miraculis. Elegit sibi discipulos, quos vocamus Apostolos, et circumiens regiones, et mentes hominum et corpora sanavit agrotantium, et faciens ipse quae docebat, toto triennio praedicavit Evangelium, per Iudeam et vicinas provincias beatissima vox ejus infonuit, quae vita hominum esse deberet ostendit, et praecepta tum vetera innovavit, tum nova prioribus utiliora instituit, abdita et obscura, quae erant in veteri lege, multa revelavit, et absconsos Prophetarum aperuit sensus, et quae de se praedicta fuerant, palam exposuit, mysterium sanctae Trinitatis ostendit, et unitatem in Trinitate monstravit, docens tum Patrem, tum Filium, tum Spiritum sanctum divinis honoribus prosequendum, et hos tres unum esse Deum. Praedixit non modo mortem suam, verum etiam genus mortis, et quod tercia die resurgeret, et quod ascensus in cœlum redditurus esset in fine saeculi judicare vivos et mortuos. Comprehensus est, sicut ipse voluit, et traditus Pilato præsidi, qui eum neci daret; testes in eum citati sunt, nee inventa est mortis causa, quia peccatum non fecit, nec repertus est dolus in ore ejus. Maximum crimen objecerunt, quia filium Dei se fecit et regem dixit, et propter veritatem occisus est, crucifixus atque sepultus, et juxta verbum suum surrexit a mortuis, et quadraginta diebus cum discipulis commoratus, cum eos confirmasset et corroborasset, atque in orbem ire jussisset Evangelium disseminaturos, tandem videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum, ascendit ad cœlum, et sedet ad dexteram Patris, et inde venturus est judicare vivos et mortuos, et redditurus unicuique secundum opera sua. Interea Spiritus sanctus ab eo missus omnia suggerit Ecclesiæ, quæ necessaria sunt ad vitam aeternam. Haec nos Christiani firmiter credimus, haec est fides nostra, quam cunctis gentibus praedicamus et impartiri omnibus cupimus; haec ab Apostolis et eorum successoribus per fideles manus immutata et incorrupta ad nos usque delata sunt. Haec vos Turci, et Saraceni magna ex parte negatis; et si enim Christum ex virgine natum, et sanctum virum, et Dei filium, et prophetam magnum, et mirabilem operum effectorem, et adhuc viventem confitemini; Deum tamen et Dei Filium esse inficiantini, nec sibi nec sancto Spiritui divinitatem conceditis, et Trinitatem personarum in divinis respuitis, et Christi mortem deridetis, quem translatum et alium sibi similem loco suo imperfectum arbitramini; nec ejus adventum in extremo judicio expectatis, et alia non pauca Christianæ legis rejicitis, et plurima creditis quae apud nostros risu digna videntur et quae non dimittimus intacta. Et quae nos credimus non solum ex nova lege, sed ex veteri

mutuamur. Vos Mahometi et Alcorano ejus fidem tantummodo adhibetis, et hominem mortuum sine conteste, sine ratione, sine miraculis sequimini: nos vivo credimus, vivit enim vestro testimonio Christus; nos Deo prestamus aures, et signis, et rationibus; sacris ducimur testimoniis. Quod si nos audies, monstrabimus breviter nostræ legis splendidam lucem, et tuæ obscuram caliginem detegemus.

60. « Sed opus est piis et attentis auribus quando fidei sublimitas attingitur, et magni Dei panduntur areana: sæpe jocis et inanibus fabulis te præsentem adhibuisti, et leviores audiisti narrationes, non est cur haec gravia contemnas, aut ea nosse recuses, ex quibus tua pendet salus. Nou est anima nobilis, cui non insit veritatis amor: non est homo, qui nolit salvus fieri. Audi ergo qui generosus es, audi quae te salvare possunt. Quid est inter Turcos, et Christianos controversiae, in quo simul contendimus? quae dissidii causa? Sane non aliis discordia fons est, nisi quia circa divinitatem non eadem sapimus. De Patre, de Filio, de Spiritu sancto contendimus, hoc est præcipuum dissidium, quo sublato, facile omnia contemnentur. Attingemus hæc, et quae sit inter nos de divinitate dissensio, latius exponeamus.

61. « Nos in Deo tres dicimus personas Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, vos unam tantum, quam nec Patrem nec Filium dicitis, sed Deum tantummodo appellatis, et hunc unicum esse dicitis creatorem cœli et terræ, et omnium quae in eis sunt. Nulla est de unitate contentio, non latent nos verba Moysi dicentis in exordio legis: *Audi, Israel, dominus Deus tuus unus est:* et rursus in lege scriptum est: *Ego sum dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti: non erunt tibi dii alii præter me.* Et rursus: *Ego sum qui sum,* et si quæquierint nomen meum, vade et dic eis: *Qui est misit me ad vos.* Et in cantico Exodi dicitur: *Dominus omnipotens nomen ejus.* Quæ testimonia unum esse Deum, et unum Dominum manifeste declarant, et unam potestatem, et unam naturam. Nomen fatemur idem, quod vos: haec amicitia est atque concordia, nobis unus Deus est: nam Deus naturæ, dominus potestatis nomen est nobis unum. Dicitis principium omnium rerum esse Beum, nos idem affirmamus; in quo igitur dissentimus? Multa sunt, quæ de Deo aliter Christiani dicunt, aliter Saraceni seu Turci; vos Deum corporeum dicitis, nos incorporeum: vos fortuita esse, quæ hic in terra geruntur, arbitramini, nec curare de his Deum, nos gubernare eum qui creavit omnia non dubitamus. Vos Deum Patrem in divinitate negatis; nos Patrem et Filium cognoscimus. Vos Spiritum sanctum ex divina majestate rejicitis; nos ponimus et veneramur. Mittamus alia, hoc aggrediamur, in quo plus ponderis est. Nos Christum Dei filium

dicitis ; vos negatis ; eur negatis ? Sane quia nec uxorem habet Deus, ex qua sifum procreare posset ; quod si uxor fuerit filiosque genererit, mundus, qui unius imperio regitur, in plures divisus dominos, diu stare non posset : in unitate concordia est, quae servat imperia : in pluralitate discordia, quae maxima regna subvertit. Sed quis tam rudis, tam vacors, tam demens Christianus est, qui generare Deum ex coniubio et permixtione feminæ arbitretur : Non sumus adeo hebetes Christiani, ut tantum nefas admittamus. Saracenis suaderi hoc posset, qui Deo et corpus, et caput, et manus, et cætera membra concedunt. Nos Deum spiritum esse asserimus, incorporeum, immortalem, æternum et incomprehensibilem, qui dum seipsum intelligit, in mente sua Verbum concepit, quod nos Filium Dei esse dicimus, nec aliud est in Deo seipsum nosse atque intelligere, quam Deum esse, nihil enim in Deo nisi Deus : Deum autem cuius est Verbum nominamus Patrem, et processum ipsius Verbi generationem Filii dicimus.

62. « Nec veritas hæc de Verbo Dei apud Christianos tantum illuxit : gentiles philosophi ante Christi adventum eadem, quæ nos asserimus, nonnulli affirmaverunt, si quidem Platonici in suis libris aperte dixerunt, quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, et reliqua ferme omnia comprobant de Verbo Dei, quæ Joannes in Evangelio suo tradit usque ad incarnationem Verbi, quam ignorant ; quia nondum natus erat Christus, et alta legis mysteria absconderat Deus a sapientibus hujus sæculi, quæ revelavit parvulis. Quod igitur Platonici Verbum Dei nominant, et Deum esse dicunt, nos Filium vocamus ex Deo genitum, et Deum esse fatemur, nec ruinam mundi ex Filii generatione timemus, quandoquidem unus dumtaxat Filius est : Pater et Filius unum sunt, una potestas, una voluntas, una majestas, nec Verbum conceptum ab intellectu concipiente discordat.

63. « Obscura hæc videbuntur : at si voles, præsto erunt, qui lumen afferant, et apertissima omnia reddant. Tu solem hunc corporeum cernis, qui noctem abiens efficit, rediens hie a se ipso lucis producit radios : haec productio generatio quædam est in sole, et radii filii solis non inconvenienter vocantur : quæ similitudo quamvis multifarie est inepta [nam solis plures saepe videmus radios, et Deo unicus Filius] in eo tamen convenit, quia una est solis et radiorum substantia, et una est Patris et Filii divinitas atque essentia, quamvis comparatio corporalium rerum nulla satis cum divinis equiparari potest. Sed accipe testimonia, et quæ ratione non capis, cede auctoritati. Vetus Testamentum et Judæis et Christianis et Saracenis commune

est : *Erectavit, inquit David ex persona Dei, cor meum verbum bonum*; hoc est quod Dei Filium dicimus, et unigenitum Patris æterni, non ex carnali conjugio aut humano complexu, sed ex corde Dei, hoc est, ex intellectu productum asserimus ; et rursus : *Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Hodie dicit, quia Deo nec hieri præterit, nec eras imminet, sed *hodie semper adest*, cui presentia sunt omnia. Iterum : *Ante luciferum, inquit, genui te*. Ut intelligas quia non loquitur de Salomone David, sed Deus Pater de Filio Deo, quia ante Luciferum nemo fuit, etenim in libro Sapientie legimus Sapientiam, quæ Dei filius est, dicentem : *Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram : ante montes et colles ego partariebar*; inquit enim Pater sine Filio fuit, nec sine Patre Filius. Et hoc est, quod in Evangelio inquit Joannes : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Quæ mysteria profunda et alta cum non intelligeret Arius, nec Mahometes comprehenderet, negare maluit Dei veritatem, quam suam ignorantiam confiteri et suas ineptias imprudenter ingerere, quam aliorum sapientiam humiliiter discere. Stulta hæc et damnosa pertinacia est; Deo enim et prophetis oportet credere, et si quid est cuius rationem non capimus, debemus eum Paulo dicere : *O altitudo divitiarum scientiarum et sapientiarum Dei ! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et inestimabiles vias ejus !*

« Fatentur jurisconsulti non omnium, quæ a majoribus suis instituta sunt, rationem reddi posse, et tamen legi parendum esse, qui sine causa condita non fuit : quanto minus arcana Dei licet agnoscere : plurimæ sunt occultæ causæ, ad quas nulla potuit enriosity hominum pervenire : sicut oculi noctuæ ad solem, ita et noster intuitus ad ea quæ sunt divinitatis. Non est ergo mirandum si neque generationem Filii, neque Spiritus sancti processionem neque Trinitatem in divinitate intellexit carnatis homo, vel Arius, vel Mahometes : sed illud in eis damnable ac detestabile fuit, quod sacrae Scripturæ divinisque testimonii non acquererunt ? Nam quid opus est argumentis, ubi Deus ipse loquitur ?

64. « De Pythagorais traditum est, quod in disputando soliti erant dicere : *IPSE DIXIT* ; ipse autem erat Pythagoras, tanquam ejus auctoritati non licet adversari, quanto minus Deo, qui verax est, et omnis homo mendax ? Sed negabis hæc esse Dei, quæ asserimus, testimonia. De his posterius disseremus : nunc de Spiritu sancto agendum est, cui tua lex divinos honores abrogat : non est hujusmodi erroris Mahometes inventor : Arius et Macedonii hæc olim dementia, sed eorum virus apud Egyptios et Arabes aliquando latuit, et postremo auctore Mahomete et magistro ejus Sergio, late diffusum est. Ne

movearis dum vera loquimur : cave ne sequaris eacos : disce Spiritum sanctum esse Deum, et tertiam in Trinitate personam.

« Diximus paulo ante, Deum Patrem, dum se cognoscit, Verbum concepire, et Filium gignere ; nunc quod sequitur adjicimus, cognitioni adnexam esse appetitivam quamdam operationem, cuius principium voluntas est : inter operationes vero, quas voluntas producit, praecipua est amare. Adhibe hic aures et mentem erige, in Deo perfectam et absolutam faleri cognitionem oportet, et amorem pari modo, cuius processus per appetitivam operationem exprimitur, sicut et Verbi generatio per intellectivam ; et alia est operatio quae intelligit, alia quae appetit : intellectiva ex his compleatur, quae sunt quodammodo in ipso intelligentie, nam sicut sensibilia in sensu, ita intelligibilia in intellectu dicimus esse : appetitiva autem complementum accipit secundum quemdam ordinem vel motum ad eas res, quae objiciuntur appetitui, et occultum quoddam principium sui motus habet; ea vero, quae a principio feruntur arcano, spiritus nomen acceperunt, namque et ventos spiritus dicimus, et in Scripturis procellarum spiritus appellantur, quia nou appareat afflationis spiritus initium ; respirationem etiam et arteriarum motum, ab intrinseco et occulto principio manantem, vocamus spiritum, atque hoc modo, congruenti quadam similitudine, quantum divina humanis verbis declarari possunt, divinus ipse amor a Patre Filioque procedens Spiritus dictus est. In nobis duplici ex causa procedit amor, aliquando ex corporeo et materiali natura, et is plerumque immundus est, et menti noxius : aliquando ex ipsa proprietate spiritualis naturae, cum bona intelligibilia et rationi convenientia adamamus : et hic purus est amor, et laudabilis, et animae salutaris.

« In Deo corporalis amor seu materialis locum non habet, sed ille tantum reperitur, qui simplex est et nitidissimus, et purissimus, quem Spiritum sanctum appellamus, nec nos intellectuali sancto amore quidquam prosequimur, nisi quod intellectu concepimus : conceptio autem, ut diximus, que fit intellectu, verbum est, atque ita necesse est amorem ex verbo oriri. Amat enim Deus, quod de seipso intelligit, id est, Verbum, quod concepit intelligendo; Verbum autem Dei dicimus Filium Dei, qui et ipse Patrem novit et amat, atque ita fit, ut amor ipse, cui sanctus Spiritus est nomen, ex Patre Filioque procedit, fitque cum Patre et Filio pariter Deus : nam sicut divinam intelligere essentiam divinitatis est, ita et amare : et sicut Deus se semper intelligit, ita et se semper amat, et omnia amat, suam honestatem dum amat : rursusque sicut Dens Filius, qui est Verbum Dei in natura divina subsistens Patri coæternus, perfectus et unus Deus est : ita et Spiritus sanctus Deus est,

Patri et Filio coæqualis et coæternus. Et quia omne quod subsistit in natura intelligibili apud nos persona dicitur, apud Graecos hypostasis, consequens est, ut tres personas in divinitate ponamus, quia tres sunt subsistentes Pater, et Verbum, et Spiritus sanctus, neque personas dicimus esse per essentiam diversas, sed per solas relationes distinctas, quae ex processione Verbi et amoris proveniunt.

63. « Atque in hunc modum Christiana religio divinitus illustrata distinctas tres personas confitetur in divinis, non tres Deos, sicut Mahometes falso opinatus est; sed Patrem, et Filium et Spiritum sanctum esse ab æterno Deum asserimus, nec tamen ipsum Patrem qui Filius est, nec Filium qui Pater est, nec Spiritum sanctum qui Pater est, aut Filius : una est enim Pater, et Filii et Spiritus sancti essentia, in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus, quamvis in personis alium Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum, divina docente auctoritate, dicamus. Nec similitudo in his, quae creata sunt, summæ deest Trinitati : *Invisibilia Dei*, sicut Apostolus ait, *per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur; sempiterna quoque ejus virtus ac divinitas*; relucet quippe in anima nostra quædam divine Trinitatis imago : est enim anima nostra substantia quædam incorporea et ratione prædicta, et actus quidam sive forma organici corporis, quæ, dum corpus movet et regit, sui meminit, se intelligit et se diligit : quibus in rebus quædam appetit trinitas memorie, intelligentie, et amoris, et tria haec ad seipsa referuntur, quia non est amor sine memoria, nec memoria sine notitia ; nam quis meminit aut amat quod nescit ? inseparabilia sunt haec a semetipsis, et tamen quodlibet eorum et simul omnia una essentia sunt, et una vita in anima una. Differunt quia memoria non est intelligentia, vel voluntas : nec intelligentia voluntas, sive amor. Quod si diligenter inspicias, invenies summæ illius Trinitatis atque unitatis vestigium, et imaginem quædam, quamvis imparem; quicumque enim semperitam et incommutabilem naturam per memoriam reminiscitur, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem, profecto reperit in seipso summae Trinitatis imaginem, non tamen omnino similem, sed qualecumque, ita ut in similitudine magna inveniatur dissimilitudo : et si enim homo meminit, intelligit et diligit, non tamen memoria est, nec intelligentia, nec dilectio, sed sunt haec in eo, et in una substantia ; non sicut accidentia in subjectis, quæ possunt abesse, sed substantialiter existunt in anima ; et unus homo est, qui habet haec tria, non ipse est haec tria : in simplici vero natura, quæ Deus est, quamvis unus sit Deus, tres tamen personæ sunt, ut dictum est, et ipse Deus est et tres personæ, sed illud satis ad rem

nostram est, quia tria haec aliquo modo unum sunt.

66. « Reperitur et sub aliis nominibus, et alio modo in nostra natura illius summae et ineffabilis Trinitatis imago. Nam mens et notitia ejus, et amor sunt tria quædam: mens enīt novit se, et amat se, nec amare se potest nisi eliam noverit se, duo quædam sunt mens et notitia ejus, duo enim sunt mens et amor ejus: cum se novit mens et se amat, manet Trinitas, scilicet mens, amor et notitia: et haec tria, quamvis distincta invicem sint, unum tamen esse dicuntur, quia in anima substantialiter existunt: et est ipsa mens quasi parens: et notitia ejus quasi proles ejus: mens enīt cum se cognoscit notitiam sui gignit, et est sola parens suæ notitiae: tertius est amor, qui de ipsa mente et notitia procedit, dum mens cognoscens se, diligit se, non enim posset se diligere, nisi cognosceret, amat enim placitam problem notitiam suam, et ita amor quidam complexus est parentis et prolii: nec minor est amor parente et prote, id est, mente et notitia, cum tantum se diligat mens, quantum se novit et quanta est. Considerat haec rationalis homo, et videns tria in una essentia concurrere, extendit se ad contemplationem Creatoris, et intelligit unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitale, et unum Deum colit, unam essentiam, et unum principium, sicut et patriarchæ et prophetæ atque Apostoli tradiderunt.

67. « Sed audiamus tandem ipsos, et divinae legis auctoritatem, et testimonia in medium aferamus, sine quibus omnis est vana argumentatio. Deum Patrem omnes sacrae litteræ confidunt, et Dei nomen paternitatem ad omnia refert, et si Filium dicimus, non possumus Patrem negare. De Filio adducta sunt testimonia legis. Ergo et Pater ostensus est, sicut et Salvator ait: *Philippe, qui ridet me, videt et Patrem meum.* Nunc de Spiritu sancto quod cœpimus, prosequendum est. In Genesi legimus quia: *Spiritus Domini ferebatur super aquas;* quis tunc Dominus nisi Deus fuit? et enīs Spiritus nisi Dei? et quomodo Dei Spiritus nisi Deus? Deus est quidquid Dei est, nec aliud illi immixtum est, incompositus est, simplex est, et purus Deus. In Job scriptum est: *Spiritus Domini fecit me, et spiraculum omnipotentis Dei vivificat me.* Dei sunt haec opera, non hominis, quis fecit hominem nisi Deus? aut vivificavit hominem nisi Deus? Est igitur Spiritus Domini, propter quod dictum est in Psalmo: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum: et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis.* Quis Spiritus nisi Deus, cui cœlum sedes est, et terra secessum pedibus ejus? et apud poetas:

Deum namque ire per omnes,
Et terras tractusque maris cœlumque profundum:

traditum est. Et rursus:

Estne Dei sedes nisi terra, et pontus, et aer,
Et cœlum, et virtus?

Propter quod recte inquit David: *Quo ibo a Spiritu tuo,* ostendens non esse locum, in quo possit fugere Spiritum Domini, qui est ubique: esse autem ubique, impere et continere mundum soli Deo tributum est. Deus igitur sanctus Spiritus est, qui haec peragil, et futura prenoscit, et prædicti sicut scriptum est: *Responsum accepit Simeon a Spiritu sancto, quia non moreretur nisi videret Christum Domini;* non est cur Deum negamus, qui Dei effecti opera, non igitur solus Pater Deus est, neque solus Filius, sed Spiritus sanctus cum Patre simul et Filio Deus est, quia non adversatur rationi Trinitas personarum in unitate divinitatis, quemadmodum superius ostensum est.

« Sed jam Trinitatem ipsam e sacris Codicibus demonstremus, et Mosen ante omnes audiamus, cujus haec sunt verba in capite libri, quem Genesim nostri vocant: *In principio creavit Deus cœlum et terram; terra autem erat inanis et vacua, et Spiritus Domini ferebatur super aquas.* Tria commemorat, Deum, principium, et spiritum; ideo in Deo Patrem intelligimus, in principio Filium, in spiritu Domini Spiritum sanctum, et accipitur hoc in loco principium pro Filio, sicut in Psalmis de suo Filio dicit Deus: *Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te:* atque ita in exordio nascentis mundi Trinitas ipsa in divinis personis adducitur. Hic, si placeret, interseri posset de Hebreis secundum Hieronymum ad Marcellam. Tentans diabolus primos parentes interposito serpente, et suadens ut edant de ligno prohibito: *Eritis, inquit, sicut dei, scientes bonum et malum;* quod perinde accipiendum, ac si diceret, eritis sicut divinæ personæ, quibus ignotum est nihil. Et cum ejecit Adam de paradiso, inquit Dominus: *Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis.* Quibus nobis? Patri scilicet, Filio et Spiritui sancto: sed manifestius eadem Trinitas ostenditur cum dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram;* cum ait *FACIAMUS AD NOSTRAM*, plures personas inducit; cum dicit *IMAGINEM*, unitatem divinitatis ostendit; nec solarius est, cum dicit: *FACIAMES*, neque alieno a se loquitur qui, *NOSTRAM*, ait. Duo sunt pluralia verba: *FACIAMES* et *NOSTRAM*, ut videatur Pater cum Filio, et Spiritu sancto miscere sermonem, quem non sono vocis, sed intellectu: quæ singularia sunt, quia unus est Deus, et una expressa est divinitatis essentia. Dixerat: *Creavit Deus cœlum et terram;* mox subjungitur: *Faciamus et nostram,* ut pluralitas in personis intelligatur. Idem Psalmista canit regius dum ait: *Verbo Domini cœli firmati*

sunt, et *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Quid manifestius dici potest? in conditione cœlorum tres personæ concurrunt: Dominus, Verbum, et Spiritus, Dominus Patrem exprimit, in Verbo filium accipimus, in Spiritu oris ejus Spiritum illum, quem sanctum vocamus: et rursus propheta, ut Trinitatem personarum in divinitate cognoscas, ter Deum invocat in benedictione: *Benedicat nos*, inquit, *Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ*. Trina Dei confessio Trinitatem exprimit personarum, et cum subditur, *metuant eum omnes fines terræ*, unitas aperitor divinitatis. In Psalmo quoque XLIV multum expresse Trinitatem innuit eum dicit Filio: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi*; et postea subdit: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus*, id est, Pater et Spiritus sanctus, et cum sequitur, *præ participibus tuis*, mysterium incarnationis aperit, de quo suo loco prosequemur. Isaías in visione sua clamantia introducit Seraphin: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth*; ter *Sanctus* ad tres personas refertur, et semel Dominus, et semel Deus dicuntur, quia unus est Dominus, unus est Deus. Et rursus idem vates ex persona Christi loquitur, et dicit: *Dominus meus misit, et spiritus ejus Dominus meus*, inquit, id est, Pater misit me, scilicet Fidem, et *Spiritus ejus*, qui est Spiritus sanctus. Quis hic non intelligit Trinitatem?

« Non latuit Prophetas hoc mysterium. Possunt et alia plura hujusmodi testimonia ex veteri Testamento afferri, quæ Trinitatem plane ostendunt; clarius tamen locutus est in Evangelio Dominus, qui cum in orbem mitteret discipulos: *Euntes, inquit, docete omnes gentes, et baptizate eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, tres nominavit personas: in *NOMINE* dixit, non in *NOMINIBUS*, ut essentiæ unitatem in personarum trinitate monstraret. Et Joannes Evangelista, qui de pectore Domini veritatem hausit, in Epistola sua inquit: *Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt*. Et Apostolus Paulus: *Misit, inquit, Spiritum Filii sui in corda vestra*. Et alibi: *Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum habitat in vobis*. Et iterum: *Ex ipso*, inquit, *et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi honor et gloria; EX IPSO* dicit propter Patrem, et *PER IPSUM* propter filium, *IX IPSO* propter Spiritum sanctum: non dicit ex ipsis, aut per ipsos, sive in ipsis, sed *IPSI* honor et gloria, inquit, ut Trinitatem simul et unitatem cognosceremus; atque his testimoniis et auctoritatibus illuminata est desuper Christiana religio; summa enim fiducia confitetur et prædicat unum esse Deum, qui est causa causarum, principium et finis omnium rerum, et omnis auctor creaturæ, summum bonum et nihilominus tres personas in Deo recognoscit, et Trinitatem in unitate veneratur, cui qui adversatur salutis expertem se reddet, et ambulat

in tenebris et veritas non est in eo. Tu vero, si sapias, de tenebris emerges, et candida luce perfusus, sacerissimam Trinitatem, et cognoscendo coles, et colendo cognosces, nec adversaberis sacrosancto Evangelio, in quo legitur: *Verbum caro factum est*.

68. « Negat tuus legifer incarnationem Verbi: « Nam eur, inquit, factus est Deus homo, et in « ligno crucis passus, qui alio modo humanum « genus redimere poterat? » Negat tua lex Christi necem, et alium suo loco interfectum existimat, nec Deum incarnatum cognoscit, neque crucifixum, aut mortuum. Nos utrumque prædicamus, quia factus est homo Deus, et passus est, et propter salutem hominis haec facta esse testamur; ait enim de se ipso Dominus: *Venit Filius hominis salvare, quod perierat*. Constabat primi parentis errato omnes homines culpa teneri, clausa erat paradisi porta, nec mortalibus patet in cœlum aditus: decebat summam Dei bonitatem hominem, qui ceciderat, reparare, nec miserum esse perpetuo sinere, qui ad beatitudinem perfruendam creatus fuerat: sed obstabat justitia Dei, quæ pro peccato satisfactionem exigebat: dignus erat infinita pena qui majestatem offenderat infinitam, nec homo tanti erat, ut infinitam posset redimere culpam: stabat hinc divina justitia ultionem petens, illine divina bonitas miserandum esse contendens, audienda fuit utraque vox, quia *universæ viæ Domini misericordia et veritas*. Quare etsi poterat Deus aliter humanæ imbecillitati consulere, est enim omnipotens; hic tamen convenientissimus fuit modus, quem elegit, ut assumpta humana natura, ipse penas solveret. Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus: *Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit*; conjuncta est humana divinitati, ut acciperet de plenitudine bonitatis, quod suæ defectum suppleret infirmitatis. Fuit hic modus salvandi humani generis divinæ bonitati convenientis: satisfactum est justitiae simul et misericordiae: satisfactum est amori et odio; placuit hoc divinæ potentiae, quæ omnem defectum nostrum sua virtute superat: placuit et sapientiae, quæ nihil frustra, nihil non decenter ac convenientissime facit, et facit necessitate absoluta, qua necessarium dicimus, sine quo aliud esse non potest, incarnatione Verbi necessaria non fuit; eo tamen modo, quo necessarium accipitur, in quo convenientius et congruentius pervenitur ad finem, dicere non pudet ad reparationem hominis incarnationem Filii Dei necessariam fuisse: *Ego sum Deus, ego sum Dominus, et non est absque me Salvator*; ex persona Christi, inquit Isaías, quia non poterat homo salvare seipsum, et necessarium fuit, ut homo fieret Deus, et Deus homo salvaret hominem: propter quod pulcherrime, et ad propositionem aptissime innuit ex nostris prædecessoribus unus in hunc modum de mysterio divinæ incar-

nationis : « Suscepitur a maiestate humilitas, a virtute intimitas, ab aeternitate mortalitas, et ad pendendum conditionis naturae debitum, « natura inviolabilis est unita passibili, Deusque « verus, et homo verus in unitate temperatur, ut « quod nostris remediis congruebat, unus atque « idem hominum Deique mediator et mori ex uno et resurgere posset ex altero; nisi enim « esset verus Deus, non afferret remedium, nisi « esset verus homo, non preberet exemplum ». Intelligis quam convenienter Filius Dei carnem assumpserit ut Deus, et mortem obiret ut homo.

69. « Sed quaeris testimonia antique legis? non negabimus, praesto sunt: *Ecce, inquit Isaías, Virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, quod interpretatur, *nobiscum Deus*; quomodo nobiscum Deus nisi quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis?* et iterum ejusdem prophetae verba sunt: *Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis, cuius imperium super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis.* An non sic mysterium incarnationis plane ostenditur, et quae tunc futura erant tamquam præterita manifestantur? *Puer, inquit, natus est nobis, quia natus est in humana parvitate, et datus est Filius, quemadmodum* Joannes ait: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filiū suū unigenitū daret, datus est Christus ex divinitate, natus ex humanitate, natus ex Virgine, cuius imperium super humerum ejus.* Quod est imperium Christi, nisi lignum crucis, in quo peperit? mundum vicit, aeras potestates debellavit, et subacto triumphatoque diabolo, in regnum suum potenter intravit: *Oportuit enim Christum pati, et sic intrare in gloriam suam;* ut habetur in Evangelio Lucae. Imperium igitur super humerum ejus fuit, quia cricem suam suis gestavit humeris, quamvis eo fatigato Simon Cyreneus angariatus sit eam tollere. Dicitur admirabilis propter signa et prodigia quae fecit, lumen cœcis, auditum surdis, claudis ambulationem, debilibus forfitudinem, et mortuis vitam restituens. Consiliarius appellatur propter Evangelica consilia quae adjecit antique legi. Deus asseritur, ne putares purum hominem natum, nam Deus humanæ naturæ conjunctus est. Fortis, quia spoliavit infernum, et portas aeras confregit, et vectes ferreos dissipavit. Pater futuri saeculi, quia cœlum aperuit electis, et regnum homini præparavit aeternum post hanc vitam in cœlesti Jerusalem. Princeps pacis, quia nato Christo, clausum est apud Romanos templum Iani, et mira pax est orta, et *Gloria in excelsis Deo, cantaverunt angeli, et in terra par hominibus bona voluntatis*, unde dicit et alio loco idem Isaías incarnationem Verbi: *Dominus iudex noster, Dominus legifer noster: Dominus rex noster ipse veniet, et salvabit nos*, quod pe-

rinde accipiendum est ac si dicat carnem accipiet, et mortem pro nobis subiicit. Et rursus: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel.* Salvator absconditus inquit, quia in carne latuit Salvator Israel, quia sua morte nostram mortem redemit, et ne putas temporalem esse salutem, salvationis genus addidit: *Israel salvatus est*, inquit, *in Domino, in virtute Domini;* et subdit *salute æterna*, quam consecuti sunt omnes qui ex Israel Christo crediderunt. Aperiissimum est testimonium Isaiæ. Sed audi Jeremiam; sua sunt haec verba: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo germen justum ex semine David, et regnabit Rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam, et in diebus illis salvabitur Juda, et habitabit Israel confidenter:* et hoc est nomen, quod vocabunt eum, *Deus, justus noster.* Considera verba, et attende mysteria. *Suscitabo*, inquit, *germen justum;* id est, Christum sanctum et justum: *Ex semine David,* secundum carnem, quia ex prosapia regia et de sanguine David Maria mater Domini nata est: *Et regnabit Rex;* quomodo regnabit? Sane quemadmodum ipse apud Matthæum in Evangelio dicit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra;* quod est regem esse. *Et sapiens erit;* ait, sapientia scilicet creata, quæ hominis est, et increata, quæ Dei est, et quæ est ante sæcula: *Et faciet judicium discretionis, et justitiam discussionis,* nunc discretionis, dum elegit ex mortalibus quos vult, et alios suo arbitrio dimittit, et in fine sæculi justitiam discussionis, quando reddet unicuique secundum opera sua: *In diebus illis salvabitur Juda,* id est, quicumque crediderint et baptizati fuerint, salvi erunt. *Et habitabit Israel confidenter;* in statu Ecclesie triumphantis: *Et hoc est nomen, quod vocabant eum: Deus, justus noster,* ut scias quia Christus ex semine David natus est non solum homo, sed etiam Deus est, nec alteri quam Christo haec verba convenire possunt.

70. « Accedat et alias propheta Baruch nomine, quid ille ait? *Hic est, inquit, Deus noster et non astinabitur aliis adversus eum.* *Hic ad inventum viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo et Israël dilecto suo;* post hanc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Docent hæc omnia incarnationem Verbi, et hominem factum Dei filium manifestant. Nunc de morte audi, et eos contemnit, qui Christum esse translatum, et nondum mortuum, sed incredibili dementia citra diem supremum judicij cum omnibus angelis interficiendum putant. O nefandam audaciam, et stultitiam alias inauditam! Dimittimus Angelos, quorum substantia incorporeæ est, et immortalis, Christum imperfectum negant et aiunt interficiendum. At David ex persona Christi: *Quæ non rapui, tunc inquit, erisolvebam,* quia non peccavimus, et penas dedit, et pro alieno delicto mortem subiit, quod manifestius Isaías